

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE Științe Sociale
DEPARTAMENTUL DE ISTORIE, ȘTIINȚE POLITICE
ȘI RELAȚII INTERNAȚIONALE

Postul scos la examenul de promovare în cariera didactică _____ **LECTOR UNIVERSITAR**,

Poz. 15, Disciplina(e) postului : Introducere în Studii Europene, Probleme fundamentale ale lumii contemporane, Introducere în studiul relațiilor internaționale, Relații internaționale, Geopolitică și geostrategie în securitatea națională și euroatlantică, Organizații internaționale ale securității și apărării euroatlantice, Introducere în teoria și practica securității, Sistemul informațional în securitatea națională și euroatlantică.

Domeniul științific : Relații internaționale studii europene

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări universitar
 publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: Daniela Rădescu, Data nașterii: 03. 11. 1979

Funcția actuală: asistent universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	1998-2002	Licențiat în istorie - filologie
2.	Universitatea din București	Cultură și civilizație ebraică	2002-2004	Masterand

2. Studiile universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	2004-2011	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

-	-	-	-
---	---	---	---

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	I n s t i t u Ț i a	D o m e n i u l	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova	Istorie	10.2004 – 02.2007	Doctorand cu frecvență
2.	Universitatea din Craiova	Relații internaționale și studii europene	02. 2007-09. 2012	Preparator titular
3.	Universitatea din Craiova	Relații internaționale și	10. 2012- prezent	Asistent universitar doctor

		studii europene		
--	--	-----------------	--	--

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	- folosirea de documnte inedite în activitatea de cercetare; - originalitate de interpretare; - expert paleograf ; - citare în lucrările altor autori :12.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	- Coordonarea studenților în proiectele semestriale și la elaborarea lucrărilor de licență ; - Încurajarea studenților să caute răspunsuri singuri, să fie participanți activi ; - Folosirea ca tehnică de muncă intelectuală a metodei RICAR/ Răsfoiește, Întreabă, Citește, Adu aminte, Recapitulare; - Susținerea studenților în a identifica abilitățile naturale și a le transforma în potențiale cariere sau vocații ; - Ofer inspirație prin mentorat și susțin schimbul de experiențe ; - Ghidarea studenților în procesul de gândire, de căutare și selectare a informțiilor și de descoperire a soluțiilor, gândire divergentă ; - studiul în echipă la orele de seminar prin metoda mozaicului. In ceea ce privește aprecierile legate de relația academică și profesională, atașez recomandările domnilor: Prof.univ. dr. habil. Sorin Liviu Damean și Prof.univ.dr. Liviu Rotman

Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Activitatea de cercetare si documentare în cadrul Centrul pentru Studiul Istoriei Evreilor din România, București. Am reconstituit textul scris cu alfabet chirilic cu alfabet latin, în manieră originală, și am contribuit și colaborat, în calitate de expert paleograf, împreună cu prof. univ. dr. Liviu Rotman la publicarea cărții <i>Dinamica unei structuri de autoguvernare: comunitatea evreiască din România</i>, apărută la Editura Hasefer în anul 2015 și ediția în limba engleză <i>The Romanian Kehillah. The Pulse, Character and History of the Jewish Community in Romania</i> publicată de The Goldstein-Goren Diaspora Research Center, Tel Aviv University, 2015.
--	--

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit/neîndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	12

7. Îndeplinirea standardelor specifice facultății aferente examenului de promovare în carieră: îndeplinit/~~neîndeplinit~~

Data : 25.06.2026

Semnătura candidatului

Dan Fide